5

1154. marzo Luesia

El conde de Barcelona flamón Berenguer I V concede a don Bertrando, abad de
La Oliva, un privilegio de salvaguarda por el que se acoge bajo su protección las
granjas, cabañas, animales y hombres del monasterio, y permite a sus ganados poder
pastar y transitar libres de gravamen, por todos sus dominios de Aragón; y concede,
también, que en los pleitos en que participe el monasterio sea suficiente el testimonio
del abad en asuntos graves, y el de cualquier monje en materia leve. Aparece
refrendado porAlfonso II y Pedro II.

AGN. Lib. Bec. La Oliva f.º IV vt.º/V r.º (A).
AGN. Ord. Reg. La Oliva leg. 21 n.º 460 f.º I r.º/vt.º (copia notarial del 1635) (B).
AGN. Ord. Reg. Fitero leg. 18, n.º 234 (cdr. º de copias moderno, pgs. del ms. han desaparecido).
Rep. MANRIQUE, A.: Cisterciensium (66) tm. II, pg. 148 (dat. Considera que se ha interpretado el
año como Era Hispánica, siendo el 1163 la data probable).
Cit. UBANI, B.: Anales (95) pgs. 6/7 (dat. 1162).
Cit. MORET, J. de: Investigaciones (80) pg. 690 (dat. 1154, poniendo en claro la mala
interpretación cronológica producida por la X~ aspada).
Cit. MQRET, J. de: Anales (81) tm. II, pg. 484 (idem).
Cit. GARCIA, B.: Memorial (25) s. pg.

Cit. MEMORIAL (77) pgs. 23/24, n.º 1.
Cit. JAUNAUSCHEK, L.: Originum (46) tm. I, pg. 119.
Cit. KEHR, P.: Paspturkunden (50) pg. 46(dat. 1155).
Cit. MARTIN, E.: Laentrada(71) pg. 153.
Cit. MARIN, H.: Monasterio (69) pg. 52.
Cit. GOÑI, J.: Historia (36) tm. 36, pg. 417.

(1) In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego
Raymundus Dei gratia comes Barchinonensis, et princeps Aragonensis et Torthose
marchio, facio hanc cartam donationis Deo et Sancte Marie de Oliva et vobis domino (2)
Bertrando abbati eiusdem loci, et fratribus vestris ibidem deo servientibus, tam
presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et espontanea voluntate et propter
amorem Dei et Sancte Marie, et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum
meorum dono vobis et concedo, ut ab hac die in antea nullus homo sit aussus casas
vestras, vel grangias vel cabannas, quas modo in toto meo regno habetis vel habituri
estis violenter intrare, frangere, vel dirrumpere (3), vel homines vel ganatum, vel aliquid
aliud per vim extraere; ita inquam, precipio ut quicumque contra hanc meam voluntatem
ire presumserit perdat meum amorem et pectabit michi mille solidos, et insuper habebo
inde querimoniam tanquam de invasione propie mee domus et quantum de vestro
acceperit, vobis in (4) duplum restituat. Si vero ganatum vestrum cum alio straneo
mixtum fuerit, et ab hac de causa eum vobis voluerit dare, mando ut in sola fide vestra,
vel ex uno ex fratribus vestris absque alio iuramento donet vobis quantum dixeritis esse
vestrum; et si quis pro aliqua re, vel calumnia vos inquietaberit et ad iudicium protraxerit
pro magna vel parvare si res per grandis fuerit, et iudices mei indicaverint ut in solo
verbo abbatis si vero mediocris vel parva fuerit, mando ut in sola veritate unius monachi
vel fratris vestri (5) hordinis, absque alio iuramento et sine aliis testibus, vestra causa et
vestrum iudicium diffiniatur, nisi per pesquisam veritas (6) possit exsciri. Ganatum vero
vestrum similiter mando ut secure pascat in tota mea terra, ut nullus sit ausus ei pascua
prohibere tanquam meo propio. Hoc idem dono vobis et concedo, in mon-/ (folio V r. º)
tibus et in silbis, et in aquis que sunt in tota mea terra et quod vos neque vestrum, neque
ullo vestro avere, non donetis portaticos neque ullos allios usus in tota mea terra; et
quod si aliquis miles vel pedonus nichil habens ad vos venerit et vobis rescipere
placuerit, si alicui unquam aiiquid fori fecit (7), pro hoc non respondeatis. Insuper recipio
vos et domos vestras et ganatum vestrum et omnem rem vestram (8), in mea amparanza
et in meo guidonatico et in mea defenssione, sicut meam propiam causam. Si quis vero
hoc meum donatibum dirrumpere vel adnichilare voluerit, sit maledictus sicut ludas qui
tradedit Christum, et ut supra diximus pectabit michi mille solidos et perdet meum
amorem, per omnia secula seculorum amen.